
 DELIBERAZIONE N. 57 
COMUNE DI MALONNO 

 

       Provincia di Brescia       Codice Ente: 10.351 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028. ELENCO ANNUALE 
2026. ADOZIONE SCHEMA. 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE (2025) addì NOVE (09) del mese di SETTEMBRE (09) alle ore 

10.00 nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  

2 Giacomini Moira Vicesindaco/ 

assessore 

P 
 

 
Cattaneo Maura Assessore P  

4 Ghirardi Gianmario Assessore = A 

5 Venturi Francesco Assessore P  

 Totale  4 1 

 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CAFORIO dott. ONOFRIO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il 

Sig. GHIRARDI GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. 57 DEL 9/09/2025  
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028. ELENCO ANNUALE 
2026. ADOZIONE SCHEMA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede, fra l’altro, che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in  
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

 
DATO ATTO che con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 
fonti di finanziamento;  

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzazione un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;  
 

DATO ATTO che:  
- è necessario definire lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e 

l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2026, documenti che faranno parte integrante del DUP 
e del bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2026/2028;  

- la programmazione triennale dei lavori deve essere redatta in coerenza con i documenti di 
programmazione economica e finanziaria ed in particolar modo con il bilancio di previsione ed il 
bilancio pluriennale;  

- la fattibilità finanziaria del programma non può essere che riferita, in sede di adozione dello 
schema di programma triennale, come compatibilità in puri termini previsionali posto che 
l’adozione di detto programma anticipa, dal punto di vista temporale e procedimentale, la 
pianificazione di bilancio dell’Amministrazione;  

- la fattibilità finanziaria dello Schema del Programma Triennale presentato è subordinata al 
riscontro di compatibilità con le previsioni finanziarie dell’Ente di cui al Bilancio di Previsione 
2026/2028;  

 
DATO ATTO altresì che:  

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha proceduto a redigere il Programma Triennale e l’Elenco Annuale 
allegati;  

- le schema di Programma Triennale e i suoi aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici 
mediante pubblicazione sul profilo del committente per almeno 30 giorni consecutivi prima della 
loro definitiva approvazione;  

 
ESAMINATO l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 ed elenco annuale 
2026;  

 
DATO ATTO che la presente delibera, attesa la natura meramente programmatoria, non comporta alcun 
impegno di spesa;  



 
VISTO il parere rilasciato dal Responsabile Area Tecnica ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147 bis, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 7.1 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 28/03/2013;  
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 
147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 8.1 del Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 28/03/2013;  
 

CON votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e l’elenco annuale 

2026 - redatti sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - allegati 
alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali della stessa;  
 

2. Di dare atto che lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e l’elenco 
annuale 2026 costituirà parte integrante del DUP e del Bilancio di Previsione finanziario per 
l’esercizio 2026/2028 ed è subordinato alla verifica della compatibilità economico/finanziaria dello 
stesso con la programmazione finanziaria dell’Ente riferita al triennio 2026/2028;  

 
3. Di assumere, quindi, l’impegno ad assestare o a variare la presente proposta in conformità al 

contenuto dello Schema di Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione;  
 

4. Di disporre la pubblicazione dello schema di Programma triennale 2026/2028 e dell’elenco annuale 
2026 adottato con il presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Amministrazione per almeno 30 
giorni consecutivi e sul sito internet;  
 

5. Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti a norma 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, visto l’esito dell’apposita 
separata favorevole votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

* * * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA, E 147 BIS, 1° COMMA, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 02 DEL 

28/03/2013. 

Il sottoscritto Gregorini Geom. Michele Responsabile dell’Area Tecnica vista la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  

 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028. ELENCO ANNUALE 2026. 
ADOZIONE SCHEMA. 

 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del Regolamento 
del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
28/03/2013  
 

ESPRIME  

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì 9/09/2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Gregorini Geom. Michele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA, E 147 BIS, 1° COMMA,  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 02 DEL 

28/03/2013. 

 

Il sottoscritto Dott. Onofrio Caforio Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, vista 

la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028. ELENCO ANNUALE 2026. 
ADOZIONE SCHEMA. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 
e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 28/03/2013  
 

ESPRIME  

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì 9/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI  
F.to Dott. Onofrio Caforio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO 
 F.to  Ghirardi Dott. Giovanni                                         F.to Caforio Dott. Onofrio  

 
_____________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 

dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 20/12/2025 all’Albo elettronico sul sito 

internet istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa per 

15 gg. consecutivi   (art. 124 D. Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 1, L. 18.6.2009 n. 69). 

 
MALONNO  20/12/2025                                                          
                                                                                                  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   F.to Gianfranco Angeli 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 

267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo 

all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

                                                                                                     
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
MALONNO ______________                                                    F.to Caforio Dott. Onofrio  
 

 
 
 
 
 


	N. DEL
	c65201f6c9b8396c57e0d15f67d1950f33fa500cab634cbb51ac74de0a283a78.pdf
	N. DEL

